П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Касимов 27 июня 2018 года

Касимовский районный суд Рязанской области в составе председательствующей судьи Пивоваровой О.В.,

при секретаре – Двойняковой А.С.,

с участием: государственного обвинителя – помощника Касимовского межрайонного прокурора Рязанской области Шкаева С.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Касимовской коллегии адвокатов Адвокатской палаты Рязанской области ФИО2, представившей удостоверение № и ордер № от 29.05.2018 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении троих малолетних детей, трудоустроенного, военнообязанного, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение, то есть умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах: 

В период времени с 15.04.2017 года по 30.04.2017 года в дневное время, точная дата и время следствием не установлены, в ходе совместного разговора путем обмена бесплатными текстовыми сообщениями через мессенджер «

<

данные изъяты>» посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», у ФИО1, находящегося в г.Касимове Рязанской области, точное место в ходе следствия не установлено, и неустановленного в ходе следствия лица, зарегистрированного в мессенджере «телеграмм» как пользователь «

<

данные изъяты>», возник преступный умысел, направленный на создание преступной группы для осуществления незаконного сбыта вещества, которое содержит 

<

данные изъяты> на территории г.Касимова Рязанской области в целях получения денежных средств от данного вида преступной деятельности.

Таким образом, ФИО1 и неустановленное в ходе следствия лицо, зарегистрированное в мессенджере «

<

данные изъяты>» как пользователь «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, руководствуясь при этом мотивом личной заинтересованности, по достигнутой предварительной договоренности объединились в преступную группу, деятельность которой по их замыслу должна была носить специальную цель - совершение незаконного сбыта вещества, которое содержит 

<

данные изъяты> на территории г.Касимова Рязанской области, в целях извлечения материальной выгоды в виде денежных средств от данного вида преступной деятельности для каждого участника группы лиц по предварительному сговору.

В обязанности ФИО1, согласно распределенных ролей, входило: расфасовка по сверткам наркотического средства, полученного от неустановленного в ходе следствия лица, зарегистрированного в мессенджере «

<

данные изъяты> как пользователь «

<

данные изъяты>», размещение наркотического средства в тайниках «закладках» в г.Касимове Рязанской области, сообщение подробного описания мест тайников «закладок» неустановленному в ходе следствия лицу, зарегистрированному в мессенджере «

<

данные изъяты>» как пользователь «

<

данные изъяты>», посредством передачи бесплатных мгновенных текстовых сообщений в мессенджере «телеграмм».

В обязанности неустановленного в ходе следствия лица, зарегистрированного в мессенджере «телеграмм» как пользователь «

<

данные изъяты>», согласно распределенных ролей, входило: осуществление и организация передачи указанного наркотического средства в общей массе ФИО1, осуществление связи с лицами, желающими приобрести наркотическое средство, непосредственный сбыт, получение за это от них денежных средств, передача денежных средств ФИО1 за сделанные тайники «закладки» с наркотическим средством. 

В результате осуществления данной незаконной деятельности, полученные от потребителей денежные средства, должны были распределяться между неустановленным следствием лицом и ФИО1, при этом ФИО1 должен был получать денежные средства в сумме 50 рублей за один сделанный им тайник «закладку» с наркотическим средством.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, которое содержит 

<

данные изъяты>, в крупном размере в период времени с 15.04.2017 года по 30.04.2017 года, в ходе совместного разговора путем обмена бесплатными мгновенными текстовыми сообщениями через мессенджер «

<

данные изъяты>» посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленное в ходе следствия лицо, зарегистрированное в мессенджере «

<

данные изъяты>» как пользователь «

<

данные изъяты>», сообщило ФИО1, где оно оставит вещество, которое содержит 

<

данные изъяты>. После чего в период времени с 15.04.2017 года по 30.04.2017 года, ФИО1 проследовал по указанному неустановленным в ходе следствия лицом, зарегистрированным в мессенджере «

<

данные изъяты>» как пользователь «

<

данные изъяты>», адресу, где в 110 метрах в северном направлении от левого угла 

<

адрес>-А на 

<

адрес>, взял оставленные для него вещество, которое содержит 

<

данные изъяты> общей массой не менее 33,976 грамма. Указанное наркотическое средство ФИО1 в период времени с 15.04.2017 года по 30.04.2017 года доставил в автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, принадлежащий СИА, где с целью реализации совместного преступного умысла до конца, направленного на незаконный сбыт указанного наркотического средства, в крупном размере, на территории 

<

адрес> неопределенному кругу лиц, которые употребляют указанное наркотическое средство, с целью получения незаконного материального вознаграждения, часть указанного наркотического средства расфасовал на части, в необходимом размере для разового потребления и упаковал по сверткам, то есть придал имеющемуся наркотическому средству удобную форму для осуществления незаконного сбыта данного наркотического средства, а часть оставил в прежнем нерасфасованном виде.

В продолжение преступных действий, направленных на незаконный сбыт вещества, которое содержит 

<

данные изъяты>, в крупном размере, ФИО1 02.05.2017 года в период времени с 00 часов 00 минут до 01 часа 30 минут, точное время в ходе следствия не установлено, сделал «закладку» с веществом, которое содержит 

<

данные изъяты> массой 0,47 грамма на участке местности, расположенном в 7 метрах в восточном направлении от правого угла 

<

адрес>-А на 

<

адрес> и «закладку» с веществом, которое содержит 

<

данные изъяты> массой 0,48 грамма в 5 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>.

Преступная деятельность ФИО1 и неустановленного в ходе следствия лица, зарегистрированного в мессенджере «телеграмм» как пользователь «

<

данные изъяты>», направленная на незаконный сбыт, проживающим на территории г.Касимова Рязанской области неопределенному кругу лиц, вещества, которое содержит 

<

данные изъяты> в крупном размере, была пресечена сотрудниками МОМВД России «Касимовский», которыми: 02.05.2017 года в период времени с 03 часов 15 минут до 04 часов 30 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 12 метрах от здания по адресу: 

<

адрес>-В, в автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, принадлежащем СИА, было обнаружено и изъято: полимерный контейнер для хранения карт памяти с пластичным прессованным веществом неправильной формы темно-коричневого цвета, являющимся (согласно заключению эксперта №971/ФХЭ от 03 мая 2017 года) наркотическим средством – смесью, содержащей – 

<

данные изъяты> массой 0,301 грамма; полимерный пакет с пластичным прессованным веществом неправильной формы темно-коричневого цвета, являющимся (согласно заключению эксперта №970/ФХЭ от 03 мая 2017 года) наркотическим средством – смесью, содержащей – 

<

данные изъяты> массой 33,675 грамма; 02.05.2017 года в период времени с 07 часов 20 минут до 07 часов 45 минут, в ходе проведения осмотра участка местности, расположенного в 7 метрах в восточном направлении от правого угла 

<

адрес>-А на 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: полимерный пакетик, оклеенный липкой полимерной лентой красного цвета, с пластичным веществом темно-коричневого цвета в виде одного комка, которое содержит (согласно заключению эксперта №976/ФХЭ от 03 мая 2017 года) 

<

данные изъяты>, массой 0,47 грамма; 02.05.2017 года в период времени с 07 часов 52 минут до 08 часов 10 минут, в ходе проведения осмотра участка местности, расположенного в 5 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: полимерный сверток с веществом, которое содержит в своем составе (согласно заключению эксперта №975/ФХЭ от 03 мая 2017 года) 

<

данные изъяты>, массой 0,48 грамма.

Таким образом, общая масса вещества, которое содержит 

<

данные изъяты> 0,95 грамма и наркотического средства – смеси, содержащей – 

<

данные изъяты>, изъятых у ФИО1 сотрудниками МОМВД России «Касимовский», составила 33,976 грамма.

В связи с чем ФИО1 и неустановленное в ходе следствия лицо, зарегистрированное в мессенджере «

<

данные изъяты>» как пользователь «

<

данные изъяты>», довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, которое содержит метил 

<

данные изъяты>, в крупном размере, то есть совершить особо тяжкое преступление, для совершения которого они осуществили указанные выше умышленные действия с целью получения незаконного материального вознаграждения, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам.

Указанное количество наркотического средства, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру наркотического средства, запрещенного к обороту. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты> и его производные, включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя по предъявленному ему обвинению признал полностью, отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

- его показаниями, оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ, данными им в ходе предварительного расследования, с участием защитника, согласно которым в период времени с 15.04.2017 года по 30.04.2017 года днем он через мессенджер обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» на свой аккаунт с привязкой к абонентскому номеру №, который принадлежит ему, получил от пользователя «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>» сообщение с прейскурантом цен на определенные виды наркотических средств и предложение работать «закладчиком» интернет магазина «

<

данные изъяты>». Поскольку он нигде не работал, и у него было очень тяжелое материальное положение, он согласился. В этот же период времени «

<

данные изъяты>» ввел его в курс дела, объяснив ему его обязанности и задачи, а также рассказал о мерах предосторожности и о денежном вознаграждении за его услуги. «

<

данные изъяты>» прислал ему адрес «закладки», которую он должен был забрать, расфасовать и «разложить». Данная закладка находилась в микрорайоне «Черемушки», а именно 

<

адрес>. Он забрал данную «закладку», но поскольку он забрал ее очень поздно, фасовать ее на более мелкие куски стал на следующий день. «Закладывал» данный наркотик он только по указанию «

<

данные изъяты>», он решал, сколько и когда «закладывать», а иногда даже уточнял место «закладки». Связь с ним он поддерживал через мобильное приложение «

<

данные изъяты>», с помощью текстовых сообщений, его лично он никогда не видел и не слышал. Платил «

<

данные изъяты>» ему пятьдесят рублей за один «заложенный» сверток с наркотическим средством. «Закладку» полученную от «

<

данные изъяты>» он не успел полностью «разложить», поскольку его задержали сотрудники полиции. Все время после того когда он закладывал «закладку» с наркотическим средством, он сразу же отправлял «

<

данные изъяты>» описание данной «закладки», чтобы ее можно было легко найти. 02 мая 2017 года его остановили сотрудники ГИБДД и сказали, что ему надо с ними проехать в Касимовский отдел полиции. Когда они приехали в отдел полиции, то ему сказали, что сейчас будут проводить осмотр его автомобиля. После этого сотрудники полиции в присутствии двух понятых произвели досмотр его автомобиля, перед началом которого один из сотрудников полиции зачитал всем присутствующим их права и обязанности и предложил ему добровольно выдать запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, которые имеются в его автомобиле, на что он заявил, что таковых не имеется и сделал об этом отметку в протоколе. В результате осмотра его автомобиля было обнаружено и изъято: пластиковый контейнер с веществом темного цвета внутри, пластиковая бутылка с отверстием в нижней ее части, складной нож черного цвета, порванный пакет, обмотанный красной изолентой, лезвие от ножа, двадцать полимерных пакетиков, ножницы, медицинские перчатки, изолента красного цвета, мобильный телефон 

<

данные изъяты>», принадлежащий ему и купленный им в 2017 году за 1500 рублей, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», принадлежащий ему и купленный им в 2017 году за 20 000 рублей, полимерный пакет с куском вещества темного цвета и электронные весы в картонной коробке, с которых были сняты отпечатки пальцев. Все изъятое сотрудники полиции упаковали в прозрачные полимерные пакеты, которые были перевязаны нитью светлого цвета и снабжены пояснительными записками, в которых расписались все присутствующие. Вещество темного цвета, которое находилось в пластиковом контейнере, - это наркотическое средство «

<

данные изъяты>», часть от основного веса, который нужно было разложить на «закладки». Пластиковая бутылка с отверстием в нижней ее части- это «бульбулятор», который он использовал для употребления наркотического средства «

<

данные изъяты>», это было впервые, и это был маленький кусочек от большого веса наркотика, который он должен был разложить на «закладки» по указанию «

<

данные изъяты>». Большой кусок с веществом темного цвета - это тоже наркотическое средство «

<

данные изъяты>», он также принадлежит ему, его он хотел поделить на более мелкие кусочки и «заложить», поскольку он является «кладчиком» интернет - магазина «

<

данные изъяты>». 01 мая 2017 года примерно в 23 часа 00 минут он поехал на своем автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, зарегистрированный на его маму СИА, в микрорайон «Чижова» «раскладывать» наркотические средства. В связи с тем, что в это время было еще достаточно много народу, он успел положить только две «закладки», после чего его задержали сотрудники полиции. Весы, которые были также обнаружены в его автомобиле, принадлежат ему, он использовал их для того, чтобы фасовать наркотик на равные части не более 0,5 грамма в одну «закладку». Эти электронные весы ему предоставил пользователь «

<

данные изъяты>» вместе с общей массой наркотика. Нож, лезвие от ножа и ножницы, также принадлежат ему, их он использовал для того, чтобы резать крупный кусок наркотического средства на более мелкие. Перчатки также принадлежат ему, их он использовал также для фасовки наркотиков, чтобы наркотическое средство не прилипало к его рукам. Разорванный полимерный пакет с красной изолентой, принадлежит ему, в нем раньше находилось наркотическое средство «спайс», это «закладка», которую он сделал неправильно, так как вес был слишком маленький и ему нужно было ее переделать. Двадцать маленьких полимерных пакетов, также принадлежат ему, в них он фасовал наркотик. Изолента, которая также была обнаружена у него в автомобиле, принадлежит ему, ей он заматывал наркотическое средство, чтобы с наркотиком ничего не случилось. Два сотовых телефона, которые были у него изъяты, тоже принадлежат ему, с помощью одного из них (марки «

<

данные изъяты>») он выходил на связь с «

<

данные изъяты>». После проведения данного мероприятия с его рук и рук одного из сотрудников полиции были взяты смывы. После этого он с понятыми и сотрудниками полиции поехали в микрорайон «Чижова» г.Касимова, для того чтобы изъять «закладки», которые он недавно «заложил». По приезду на место, они обнаружили, что две «закладки» на месте и их изъяли: одну около 

<

адрес>, вторую около 

<

адрес>-А по 

<

адрес>. О данных «закладках» он отписался пользователю «

<

данные изъяты>». После этого они приехали обратно в Касимовский отдел полиции, где с него взяли объяснения по данному факту. Закладки он разложил 02.05.2017 года в период с 00 часов 00 минут до 01 часа 30 минут (том 1 л.д.156-161, 175-177, том 2 л.д.85-87, л.д. 131-133, л.д. 176-178);

-показаниями свидетеля СЮМ, данными ею в судебном заседании, о том, что она проживает с мужем ФИО1, сыном МАН, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сыном МДН, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сыном СКС, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Все трое детей находятся у ФИО1 на иждивении. В 2017 году муж приобрел себе для личного пользования автомобиль 

<

данные изъяты>, который решили зарегистрировать на СИА. При регистрации им выдали государственный регистрационный знак №. Автомобилем пользовался всегда муж. В один из первых дней мая 2017 года в вечернее время ее муж уехал, с его слов, на подработку. Так как он не вернулся, она стала беспокоиться. Всю последующую ночь она пыталась ему дозвониться. Ночью он позвонил ей и сказал, что находится в отделе полиции. Утром она сообщила об этом его матери. Сама уехала на работу, а детей оставила с мамой ФИО1 Вечером она приехала с работы и супруг ей пояснил, что ночью его задержали сотрудники полиции и в ходе осмотра его автомобиля 

<

данные изъяты>, обнаружили запрещенные к обороту вещества; 

- показаниями свидетеля СИА, данными ею в судебном заседании, о том, что в 2017 году ее сын ФИО1 приобрел себе для личного пользования автомобиль 

<

данные изъяты>, автомобиль зарегистрировали на нее. Автомобилем пользовался всегда сын. 02.05.2017 года утром ей позвонила его жена и сообщила о том, что ее сын не пришел домой ночевать. Они стали ему звонить, он не брал трубку. Позже он пояснил, что ночью его задержали сотрудники полиции и в ходе осмотра его автомобиля 

<

данные изъяты> обнаружили запрещенные к обороту вещества, а именно «

<

данные изъяты>». Она где-то слышала, что это какая-то запрещенная курительная смесь. Откуда у него смесь, он не стал объяснять и всячески избегает разговоров об этом;

Материалами дела: 

рапортом ИДПС ОГИБДД МОМВД России «Касимовский» ТСВ от 02.05.2017 года, согласно которому, когда он находился на дежурстве ему поступила информация от неизвестного гражданина о том, что в автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, хранятся наркотические средства и данный автомобиль находится на 

<

адрес>. После чего данный автомобиль им был остановлен около 

<

адрес> под управлением ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В автомобиле ФИО1 находился один. После чего ФИО1 было предложено проехать в МОМВД России «Касимовский», где он был передан следственно-оперативной группе для дальнейшего разбирательства (том 1 л.д.7);

протоколом осмотра места происшествия от 02 мая 2017 года с фототаблицей, из которого следует, что 02.05.2017 года с 03 часов 15 минут до 04 часов 30 минут был осмотрен участок местности, расположенный в 12 метрах от здания, по адресу: 

<

...>. На данном участке местности находился автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, в ходе осмотра которого было обнаружено и изъято: пластиковый контейнер с веществом темного цвета внутри; бутылка с отверстием в нижней ее части; складной нож черного цвета, на лезвии которого имеются частицы вещества; порванный полимерный пакетик, обмотанный красной изоляционной лентой; лезвие от ножа с частицами вещества; одиннадцать пакетиков; медицинские перчатки и ножницы; изоляционная лента красного цвета; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» IMEI 1: №, IMEI 1: №; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» IMEI 1: № с сим-картой; полимерный пакет с куском вещества темного цвета; электронные весы; с электронных весов на темную дактопленку были изъяты два следа пальцев рук; девять пакетиков и изоляционная лента красного цвета (том 1 л.д.8-9, 10-20);

протоколом осмотра участка местности от 02 мая 2017 года с фототаблицей, которым установлено, что 02.05.2017 года с 07 часов 20 минут по 07 часов 45 минут был осмотрен участок местности, расположенный в 7 метрах в восточном направлении от правого угла 

<

адрес>. Присутствующий при осмотре ФИО1 указал на данный участок местности и пояснил, что именно здесь он возле пня от дерева положил «закладку» с наркотиком. На данном участке местности возле пня от дерева была обнаружена и изъята «закладка» в виде вещества, упакованного в полимерный пакетик, обмотанный красной изоляционной лентой (том 1 л.д.21-22, 23-26);

протоколом осмотра участка местности от 02 мая 2017 года с фототаблицей, согласно которому 02.05.2017 года с 07 часов 52 минут по 08 часов 10 минут был осмотрен участок местности, расположенный в 5 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>. Участвующий при осмотре ФИО1 указал на данный участок местности и пояснил, что именно здесь он под деревянным забором в земле положил «закладку» с наркотиком. На данном участке местности под деревянным забором в земле была обнаружена и изъята «закладка» в виде вещества, упакованного в полимерный пакетик, обмотанный красной изоляционной лентой (том 1 л.д.27-28, 29-31);

заключением эксперта №971/фхэ от 03 мая 2017 года, которым установлено, что пластичное прессованное вещество неправильной формы темно-коричневого цвета, массой на момент исследования – 0,301 грамма, содержащееся в полупрозрачном полимерном контейнере серо-белого цвета для хранения карт памяти формата SD и micro SD, представленное на экспертизу по материалам проверки КУСП № 2503 от 02.05.2017 г., изъятое 02.05.2017 года в период времени с 03 ч. 15 мин. по 04 ч. 30 мин. в результате осмотра участка местности, расположенного в 12 метрах от здания, по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра а/м 

<

данные изъяты>, г/н №, находящегося в пользовании ФИО1, из ниши водительской двери, является наркотическим средством – смесью, содержащей 

<

данные изъяты>. В ходе исследования экспертами израсходовано 0,02 г. вещества. Масса вещества после проведения экспертизы составила - 0,281 г. (том 1 л.д.44-46);

заключением эксперта №972/фхэ от 03 мая 2017 года, согласно которому на внутренней поверхности полимерной бутылки, изготовленной из бесцветного прозрачного материала с цветной бумажной этикеткой с маркировкой «

<

данные изъяты>», номинальной емкостью 0,33 литра, укупоренной крышкой из полимерного материала светло-зеленого цвета, изъятой 02.05.2017 года в период времени с 03 часов 15 минут по 04 часа 30 минут в результате осмотра участка местности, расположенного в 12 метрах от здания, по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра а/м 

<

данные изъяты>, г/н №, находящегося в пользовании ФИО1, под водительским сиденьем, обнаружены неподдающиеся весовой оценке следовые количества 

<

данные изъяты> (том 1 л.д.50-52); 

заключением эксперта №969/фхэ от 03 мая 2017 года, согласно которому на поверхностях лезвия от ножа, окрашенного красителем черного цвета, длиной – 8,9см, снабженного фрагментом полимерного материала черного цвета (фрагмент рукоятки) и надписями: «

<

данные изъяты>», изъятом 02.05.2017 года в период времени с 03 ч. 15 мин. по 04 ч. 30 мин. в результате осмотра участка местности, расположенного в 12 метрах от здания, по адресу: 

<

адрес> где в ходе осмотра а/м 

<

данные изъяты>, г/н №, находящегося в пользовании ФИО1, из подлокотника, содержатся следовые количества, неподдающиеся весовой оценке наркотического средства – 

<

данные изъяты> (том 1 л.д.61-63);

заключением эксперта №968/фхэ от 03 мая 2017 года, из которого следует, что на поверхностях лезвий ножниц канцелярских длиной – 134 мм с полимерными ручками желтого цвета и маркировкой: «

<

данные изъяты>», с измерительной шкалой – 5см на одном из лезвий и пружинным механизмом из полимерного материала желто-оранжевого цвета на одной из ручек, а также на поверхностях латексных хирургических нестерильных перчаток светло-бежевого цвета, изъятых 02.05.2017 года в период времени с 03 ч. 15 мин. по 04 ч. 30 мин. в результате осмотра участка местности, расположенного в 12 метрах от здания, по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра а/м 

<

данные изъяты>, г/н №, находящегося в пользовании ФИО1, с заднего сиденья, содержатся следовые количества, неподдающиеся весовой оценке наркотического средства – 

<

данные изъяты> (том 1 л.д.67-69);

заключением эксперта №970/фхэ от 03 мая 2017 года, согласно которому пластичное прессованное вещество неправильной формы темно-коричневого цвета, массой 33,675 грамма, представленное на экспертизу по материалам проверки КУСП № 2503 от 02.05.2017 г., изъятое 02.05.2017 года в период времени с 03 ч. 15 мин. по 04 ч. 30 мин. в результате осмотра участка местности, расположенного в 12 метрах от здания, по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра а/м 

<

данные изъяты>, г/н №, находящегося в пользовании ФИО1, из багажника автомобиля из сумки черного цвета, является наркотическим средством – смесью, содержащей – 

<

данные изъяты>. В ходе исследования экспертами израсходовано 0,02 г. вещества. Масса вещества после проведения экспертизы составила – 33,655 г. (том 1 л.д.73-75);

заключением эксперта №973/фхэ от 03 мая 2017 года, которым установлено, что на поверхности весов электронных торговой марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>», изъятых 02.05.2017 года в период времени с 03 часов 15 минут по 04 часа 30 минут в результате осмотра участка местности, расположенного в 12 метрах от здания, по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра а/м Рено Симбол, г/н №, находящегося в пользовании ФИО1, обнаружены неподдающиеся весовой оценке следовые количества 

<

данные изъяты>, пирролидиновалерофенон (PVP) является производным наркотического средства синтетического происхождения – N-метилэфедрона (том 1 л.д.79-81);

заключением эксперта №976/фхэ от 03 мая 2017 года, согласно которому пластичное вещество темно-коричневого цвета в виде одного комка, массой 0,48 грамма, обнаруженное в полимерном пакетике, оклеенном липкой полимерной лентой красного цвета, изъятое 02.05.2017 года в ходе осмотра участка местности, расположенного в 5 метрах от 

<

адрес>, под деревянным забором, содержит 

<

данные изъяты>. В ходе исследования экспертами израсходовано 0,03 г. вещества. Масса вещества после проведения экспертизы составила – 0,45 г. (том 1 л.д.85-87);

заключением эксперта №975/фхэ от 03 мая 2017 года, согласно которому обнаруженное в полимерном свертке вещество массой 0,47 грамма, изъятое 02.05.2017 года в ходе осмотра участка местности, расположенного в 7 метрах от правого угла 

<

адрес>А на 

<

адрес>, возле пня от дерева, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>. В ходе исследования экспертами израсходовано 0,03 г. вещества. Масса вещества после проведения экспертизы составила – 0,44 г. (том 1 л.д.91-93);

протоколом изъятия образцов (смывов с частей тела на предмет обнаружения наркотических средств и т.п.) от 02 мая 2017 года, из которого следует, что у ФИО1 были получены образцы смывов с рук, а также получены контрольные смывы с рук сотрудника полиции ЛАГ (том 1 л.д.96);

заключением эксперта №977/фхэ от 04 мая 2017 года, согласно которому на ватном тампоне со смывами с рук ФИО1 обнаружены следы наркотического средства – производного 

<

данные изъяты>, в количестве, неподдающемся весовой оценке; на ватном тампоне со смывами с рук сотрудника полиции ЛАГ следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ (в пределах чувствительности используемого метода анализа) не обнаружено (том 1 л.д.100-102);

протоколом осмотра предметов от 15 мая 2017 года в фототаблицей, в ходе которого были осмотрены: полимерный пакет, в котором находится полупрозрачный, полимерный контейнер серо-белого цвета, в котором содержится пластичное прессованное вещество неправильной формы темно-коричневого цвета, массой 0,281 грамма, которое является наркотическим средством – смесью, содержащей – 

<

данные изъяты>; полимерный пакет, в котором находится полимерная бутылка, на внутренней поверхности которой обнаружены неподдающиеся весовой оценке следовые количества 

<

данные изъяты>; полимерный пакет, в котором находится складной нож; полимерный пакет, в котором находится лезвие от ножа длиной 8,9см снабженное надписями: «

<

данные изъяты>», на поверхностях которого содержатся следовые количества, неподдающиеся весовой оценке наркотического средства – 

<

данные изъяты>; полимерный пакет, в котором находятся латексные хирургические перчатки светло-бежевого цвета и канцелярские ножницы длиной 134мм с полимерными ручками желтого цвета и маркировкой «

<

данные изъяты>». На поверхностях указанных предметов содержатся следовые количества, неподдающиеся весовой оценке наркотического средства – 

<

данные изъяты>, который является производным метилового 

<

данные изъяты>; полимерный пакет, в котором находится полимерный пакет с пластичным веществом неправильной формы темно-коричневого цвета, массой 33,655 грамма, которое является наркотическим средством – смесью, содержащей – 

<

данные изъяты>; полимерный пакет, в котором находится коробка из картона черного цвета, в которой находятся электронные весы торговой марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>», на поверхностях которых обнаружены неподдающиеся весовой оценке следовые количества метил 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>). 

<

данные изъяты>; полимерный пакет, в котором находится сверток, оклеенный снаружи липкой изоляционной лентой красного цвета, внутри которого находится прозрачный бесцветный полимерный пакетик с полосой застежкой на горловине и полосой красного цвета, в котором находится пластичное вещество темно-коричневого цвета в виде одного комка, массой 0,45 грамма, которое содержит 

<

данные изъяты>; полимерный пакет, в котором находится сверток, оклеенный снаружи липкой изоляционной лентой красного цвета, внутри которого находится прозрачный бесцветный полимерный пакетик с полосой застежкой на горловине и полосой красного цвета, в котором находится пластичное вещество темно-коричневого цвета в виде одного комка, массой 0,44 грамма, которое содержит 

<

данные изъяты>; полимерный пакет, в котором находится полимерный пакетик обмотанный красной изоляционной лентой; полимерный пакет, в котором находятся одиннадцать полимерных пакетиков; полимерный пакет, в котором находятся девять полимерных пакетиков и изоляционная лента красного цвета; полимерный пакет, в котором находится изоляционная лента красного цвета; полимерный пакет, в котором находятся: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» IMEI1: № IMEI2: №; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» IMEI: № с сим-картой с абонентским номером №, при включении данного телефона и введении пароля «№» на рабочем столе было обнаружено приложение «

<

данные изъяты>», при запуске которого был выполнен вход в аккаунт с привязкой к абонентскому номеру №. При просмотре истории сообщений данного аккаунта были обнаружены сообщения от пользователя «

<

данные изъяты>»: 

- Проходит акция по всем вопросам обращаться ко мне 

- Соли нет

- Тв в наличии;

два полимерных пакета, в которых находятся: ватный тампон со смывами с рук ФИО1, на котором обнаружены следовые количества наркотического средства; ватный тампон со смывами с рук сотрудника полиции ЛАГ (том 1 л.д. 103-108, 109-113); осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу постановлением от 23.05.2017 года (том 1 л.д. 119);

протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 23 мая 2017 года, согласно которому у ФИО1 были получены образцы отпечатков пальцев и ладоней рук (том 1 л.д.136);

заключением эксперта №113 от 25 мая 2017 года, которым установлено, что на поверхности представленного отрезка дактилоскопической пленки размером 29х42 мм – обнаружен один след пальца руки пригодный для идентификации личности, данный след оставлен безымянным пальцем левой руки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том 1 л.д.139-144);

протоколом осмотра участка местности от 29 мая 2017 года с фототаблицей, из которого следует, что был осмотрен участок местности, расположенный в 110 метрах в северном направлении от левого угла 

<

адрес>. На данный участок местности указал ФИО1 и пояснил, что именно тут он в период времени с 15.04.2017 года по 30.04.2017 года забрал «закладку» с наркотиком и электронными весами от пользователя «

<

данные изъяты>» для сбыта в г.Касимове. Каких-либо запрещенных к обороту или ограниченных в обороте предметов, веществ, средств обнаружено не было (том 1 л.д.162-163, 164).

Все представленные сторонами доказательства исследованы в ходе судебного заседания, получены с соблюдением требований закона и согласуются между собой, признаются судом относимыми, достоверными, допустимыми и достаточными, причин не доверять им у суда не имеется.

Каких-либо обстоятельств, которые бы исключали виновность ФИО1 в содеянном, ни материалы дела, ни доводы сторон не содержат. 

Как установлено в судебном заседании, ФИО1 познакомился через сеть «Интернет» с неустановленным лицом, по договоренности с которым, испытывая материальные трудности, решил заняться сбытом наркотических средств. 

Поскольку сбытом наркотических средств является незаконная деятельность лица, направленная на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу, то сама передача реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе путем сообщения о месте их хранения, проведения «закладки». Как установлено, ФИО1 совместно со вторым лицом умышленно выполнял незаконные действия, составляющие объективную сторону инкриминируемого преступления, направленные на сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц. Суд находит доказанным, что подсудимый при совершении преступления действовал группой лиц по предварительному сговору, о чем свидетельствуют общение с неустановленным в ходе следствия лицом через сеть «Интернет», распределение ролей в ходе совершения преступления, действия подсудимого совместно с неустановленным лицом в рамках своей роли при выполнении каждым из них объективной стороны преступления для достижения единого преступного результата - материальной выгоды от продажи наркотического средства. 

Об умысле на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствуют последовательные действия ФИО1 и неустановленного в ходе следствия лица согласно распределенным между ними ролям в группе лиц по предварительному сговору, предпринятые меры для оставления наркотических средств в определенных местах («закладки»), расфасовка в удобные для реализации свертки. Умысел подсудимого, действовавшего в группе с неустановленным лицом, и все его действия в рамках сговора, были направлены именно на сбыт всей имеющейся у него массы наркотического средства, о чем свидетельствует характер и обстоятельства совершенных им действий. 

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30 п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку он был задержан, и вся масса наркотического средства была изъята сотрудниками полиции. 

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), 

<

данные изъяты> и его производные отнесены к наркотическим средствам. 

В соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ и Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", (с последующими изменениями и дополнениями), крупным размером является масса 

<

данные изъяты> и его производных свыше 0,25 грамма и до 500 граммов, в связи с чем наркотические средства 

<

данные изъяты> общей массой 0,95 грамма и наркотическое средство – смесь, содержащая 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты> общей массой 33,976 грамма, является крупным размером.

Преступление совершено ФИО1 с прямым умыслом.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление.

Подсудимым ФИО1 совершено особо тяжкое преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности. 

ФИО1 ранее не судим, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, в наркологическом и психиатрическом кабинетах ГБУ РО «Касимовская ЦРБ», ГБУ РО «Областная клиническая психиатрическая больница им. Н.Н. Баженова», ГБУ РО «Областной клинический наркологический диспансер» на учете не состоит, женат, имеет на иждивении малолетнего ребенка – СКС, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также двоих малолетних детей своей супруги СЮМ от предыдущего брака: МДН, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, МАН, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

У суда не вызывает сомнений психическое состояние подсудимого ФИО1, его поведение адекватно судебной ситуации, он понимает происходящие события, отвечает на вопросы, защищает свои интересы. Наблюдая поведение ФИО1 в судебном заседании, исследовав характеризующие его материалы, суд приходит к выводу, что ФИО1 следует признать вменяемым, вследствие чего он в силу ст. 19 УК РФ подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление.

Суд не находит предусмотренных законом оснований для освобождения ФИО1 от наказания. Оснований для постановления приговора без назначения наказания не имеется.

Согласно ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение к преступлению не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление. 

Санкция ч. 4 ст. 228.1 УК РФ предусматривает основное наказание в виде лишения свободы на срок от 10 до 20 лет.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, суд не находит. 

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств в соответствии с п. «г, и» ч. 1 ст.61 УК РФ суд признает наличие малолетнего ребенка, активное способствование расследованию преступления, в силу ч. 2 ст. 62 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, его молодой возраст, 

<

данные изъяты>, требующее постоянного лечения, участие в воспитании двоих малолетних детей супруги – СЮМ и содержание их на иждивении, осознание последствий и влияния содеянного на семью, что свидетельствует о формировании у ФИО1 устойчивой гражданской позиции.

Активное способствование расследованию преступления и отсутствие отягчающих обстоятельств является основанием для применения к ФИО1 при назначении наказания положений ч.1 ст. 62 УК РФ. 

В соответствии с правовой позицией Верховного Суда Российской Федерации, изложенной в п. 34 Постановления Пленума от 22 декабря 2015 года N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", при применении статей 62, 65 и 68 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этих нормах часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам статьи 66 УК РФ.

Поскольку ФИО1 совершил покушение на преступление, предусмотренное п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то согласно ч. 3 ст. 66 УК РФ верхний предел максимально возможного срока наказания за указанное преступление составляет 15 лет лишения свободы. С учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ, максимально возможный срок наказания снижается до 10 лет лишения свободы, что совпадает с нижним пределом санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

При назначении ФИО1 наказания, суд, согласно ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает: данные о личности подсудимого, имеющего исключительно положительные характеристики, нашедшие отражение в документах директора МБОУ «СОШ №» г. Касимова, начальника Управления по молодежной политике и спорту администрации МО – городской округ г. Касимов, заведующей МБДОУ «Д/с №», в периодической печати, из которых следует, что ФИО1 доброжелательный, ответственный человек, хороший семьянин, надлежащим образом исполняющий обязанности по воспитанию своего малолетнего сына, малолетних детей его супруги от первого брака- СЮМ, осуществляющий за ними должный уход, материально содержащий семью, принимавший участие в городских и областных мероприятиях; указанные в приговоре обстоятельства, смягчающие его наказание, отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, обстоятельства совершения преступления, характер и степень его общественной опасности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи; то обстоятельство, что после изобличения его в совершении преступления не допускал случаев противоправного поведения, трудоустроен, и считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ - условно, с установлением испытательного срока, с возложением на него дополнительных обязанностей согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ: не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, постоянное место жительства; являться на регистрацию один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Учитывая законопослушное поведение ФИО1 после совершения преступления, и оценивая совокупность приведенных в приговоре смягчающих его ответственность обстоятельств как исключительные, наказание подлежит назначению с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела основного наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с дополнительным наказанием в виде штрафа (при определении размера которого судом учитывается состояние здоровья ФИО1, его молодой возраст, возможность получения им дохода, а также материальное положение подсудимого и его семьи, кредитное обязательство, наличие у него на иждивении троих малолетних детей) и без назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступления, степень его общественной опасности, суд не находит достаточных оснований для изменения их категории на менее тяжкую согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ. Отсутствуют основания для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами. 

Избранная подсудимому мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ: 

наркотическое средство – смесь, содержащая – 

<

данные изъяты>, общей массой в остатке 33,936 грамма; вещество, которое содержит 

<

данные изъяты>, общей массой в остатке 0, 89 г., хранящиеся в камере хранения УНК УМВД России по Рязанской области; полимерная бутылка, складной нож, лезвие от ножа, латексные перчатки и канцелярские ножницы, полимерный пакетик, обмотанный красной изоляционной лентой, одиннадцать полимерных пакетиков, девять полимерных пакетиков и изоляционная лента красного цвета, изоляционная лента красного цвета, две темные дактопленки со следами пальцев рук, ватный тампон со смывами с рук ФИО1, ватный тампон со смывами с рук сотрудника полиции ЛАГ, хранящиеся при уголовном деле, подлежат уничтожению;

технические средства, использовавшиеся при совершении преступления, принадлежащие ФИО1: электронные весы, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>», мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>», хранящиеся при уголовном деле, – подлежат конфискации; 

дактокарта ФИО1, хранящаяся при уголовном деле, подлежит хранению при уголовном деле;

сим-карта с абонентским номером №, возвращенная ФИО1, подлежит оставлению у ФИО1

Арест, наложенный постановлениями Касимовского районного суда Рязанской области от 24.05.2017 года на принадлежащие ФИО1 мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты> года выпуска, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>», 2017 года выпуска, подлежит снятию. 

Исходя из изложенного, руководствуясь ст.ст. 304,307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ основное наказание в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы назначить ФИО1 условно с испытательным сроком 4 (четыре) года. 

Возложить на ФИО1 обязанности в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного. 

Контроль за условно осужденным ФИО1 возложить на Касимовский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Рязанской области. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

наркотическое средство – смесь, содержащую – 

<

данные изъяты>, общей массой в остатке 33,936 грамма; вещество, которое содержит 

<

данные изъяты>, общей массой в остатке 0, 89 г., хранящиеся в камере хранения УНК УМВД России по Рязанской области; полимерную бутылку, складной нож, лезвие от ножа, латексные перчатки и канцелярские ножницы, полимерный пакетик, обмотанный красной изоляционной лентой, одиннадцать полимерных пакетиков, девять полимерных пакетиков и изоляционную ленту красного цвета, изоляционную ленту красного цвета, две темные дактопленки со следами пальцев рук, ватный тампон со смывами с рук ФИО1, ватный тампон со смывами с рук сотрудника полиции ЛАГ, хранящиеся при уголовном деле, - уничтожить;

технические средства, использовавшиеся при совершении преступления, принадлежащие ФИО1: электронные весы, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>», мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», хранящиеся при уголовном деле, – конфисковать; 

дактокарту ФИО1, хранящуюся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле;

сим-карту с абонентским номером +№, возвращенную ФИО1, - оставить у ФИО1

Арест, наложенный постановлениями Касимовского районного суда Рязанской области от 24.05.2017 года на принадлежащие ФИО1 мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> модель «

<

данные изъяты> 2017 года выпуска, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>», 2017 года выпуска, снять. 

Жалобы и представление на приговор могут быть поданы в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда через Касимовский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционных жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья